ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4076/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Guarda Municipal para que intensifique a ronda noturna no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

 Esta vereadora tem recebido reclamações constantes do crescente número de usuários de
drogas e de brigas generalizadas nos estabelecimentos abertos no período noturno, o que
justifica  o  grande  sentimento  de  insegurança  dos  moradores  e  chamadas  frequentes  a
Polícia Militar. Diante a situação, acredita-se que a presença da Guarda Municipal através
da  ronda  noturna  colaborará  para  inibir  tais  atitudes.  Ressalta-se  que  as  maiores
reclamações  ocorrem  próximo  a  Associação  de  Moradores  do  bairro  e  em
estabelecimentos na rua Arq.  Nilson Édson dos Santos,  que,  inclusive,  visivelmente não
cumprem  com  as  restrições  impostas  em  virtude  da  Covid-19  e  que  deverão  ser
devidamente penalizadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE AGOSTO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​